
Svar på skriftligt spörsmål SSS 333/2019 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om att starta ett treårigt försök med en 

konstnärsallians  

 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 333/2019 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Marko Kilpi /saml: 

Vilka åtgärder ämnar regeringen vidta för att det treåriga försöket med konstnärsallian-

sen ska komma i gång?  

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

 

I statsbudgeten 2018 beviljade riksdagen ett anslag till utredningen om konstnärsallians-

modellen. Undervisnings- och kulturministeriet tillsatt professor Seppo Koskinen som 

utredare med uppgift att kartlägga förutsättningarna för införande av alliansverksamhet i 

Finland. Utredningens syfte var att skapa en helhetsbild av förutsättningarna för genom-

förandet av en konstnärsalliansmodell i Finland samt om lagstiftningsfrågor i anknytning 

till modellen och ändringar i lagstiftningen som eventuellt skulle behövas för att lösa 

dessa frågor. Utredningen fann inga arbets- eller socialrättsliga hinder för att införa en 

konstnärsalliansmodell i Finland.  Utredaren föreslog till en början ett treårigt försök, där 

konstnärer som är skådespelare, dansare eller musiker kan delta. I utredningen ingår för-

slag till budgetar för beredningsskedet för försöket och för det treåriga försöket.  

 

Undervisnings- och kulturministeriet skickade den färdigställda utredningen på remiss. I 

flera av de erhållna utlåtandena fästes uppmärksamhet vid att det inte är klart att rekvisi-

ten för arbetsrättslig anställning uppfylls i ett alliansanställningsförhållande. Det konsta-

terades att allianslönen har större likheter med stöd som fås med vissa kriterier, än med 

vederlag för arbete som gjorts för alliansens räkning. Dessutom togs det upp att lönens 

relation till utkomstskyddet i en viss mån är oklar. Det konstaterades även att alliansmo-

dellen inte till fullo är kompatibel med den obligatoriska olycksfalls- och arbetssjuk-

domsförsäkringen och att det fortsatta arbetet ska omfatta en utvärdering av olycksfalls- 

och arbetssjukdomsförsäkringens tillräcklighet och ett övervägande av möjligheten att 

öka försäkringens omfattning även till fritiden i form av en frivillig försäkring.  
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Dessutom togs det upp att det inte är helt klart vem som har ansvaret för bedömningen av 

risker och faror på arbetsplatsen, och det konstaterades att denna fråga ska tas upp för 

särskild granskning i det fortsatta arbetet.  

 

I flera utlåtanden fäste man även uppmärksamhet vid frågor som gäller jämställdhet.  

 

På basis av responsen som erhållits under remissen har undervisnings- och kulturministe-

riet konstaterat att det är nödvändigt att genomföra fortsatta utredningar innan försökets 

verkställighet han övervägas.  

 

Försöket avseende konstnärsalliansmodellen ingår inte i regeringsprogrammet för stats-

minister Antti Rinnes regering och medel har inte reserverats för modellen eller det fort-

satta utredningsarbetet i beredningen av statsbudgeten eller ramberedningen.  

 

 

 

Helsingfors 4.12.2019 

Forsknings- och kulturminister Hanna Kosonen  


